

平成26年8月6日

平成26年度（第16期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成26年度（第16期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

(別 添)

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 河守・櫻井

TEL : 03-5359-3331

E-Mail : kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	474,554	462,432	△	12,122
空中線設備	4,325	4,259	△	66
端末設備	45,756	43,685	△	2,071
市内線路設備	862,315	858,593	△	3,721
市外線路設備	4,107	4,001	△	106
土木設備	612,405	609,100	△	3,304
海底線設備	1,421	1,340	△	80
建物	438,137	432,933	△	5,203
建設仮勘定	19,885	18,470	△	1,414
その他の有形固定資産	259,440	256,677	△	2,763
有形固定資産合計	2,722,349	2,691,495	△	30,854
無形固定資産	88,386	85,598	△	2,788
電気通信事業固定資産合計	2,810,736	2,777,093	△	33,643
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	213,889	212,323	△	1,565
貸倒引当金	△ 1,030	△ 1,027		3
投資その他の資産合計	212,859	211,296	△	1,562
固定資産合計	3,023,595	2,988,389	△	35,205
流動資産				
現金及び預金	25,765	18,882	△	6,882
受取手形	171	349		178
売掛金	238,999	218,715	△	20,283
貯蔵品	33,852	33,957		104
その他の流動資産	233,804	171,106	△	62,697
貸倒引当金	△ 622	△ 611		11
流動資産合計	531,969	442,401	△	89,568
資産合計	3,555,565	3,430,791	△	124,774

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)	増 減 (△)	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	548,775	548,775		—
退職給付引当金	231,328	230,357	△	970
ポイントサービス引当金	7,074	8,480		1,406
未使用テレホンカード引当金	11,082	10,734	△	347
環境対策引当金	4,511	4,511		—
資産除去債務	1,110	1,114		4
その他の固定負債	9,601	9,392	△	208
固定負債合計	813,483	813,367	△	116
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	127,420	57,420	△	70,000
買掛金	77,246	44,345	△	32,900
未払法人税等	5,746	* 4,630	△	1,116
資産除去債務	149	75	△	74
その他の流動負債	362,264	344,502	△	17,762
流動負債合計	572,826	450,973	△	121,853
負債合計	1,386,310	1,264,340	△	121,969
純資産の部				
株主資本				
資本金	335,000	335,000		—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726		—
利益剰余金	333,740	330,574	△	3,166
株主資本合計	2,168,467	2,165,301	△	3,166
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	787	1,149		361
評価・換算差額等合計	787	1,149		361
純資産合計	2,169,255	2,166,450	△	2,804
負債・純資産合計	3,555,565	3,430,791	△	124,774

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕	〔平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで〕		〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	410,349	*1 406,181	△ 4,167	1,630,523
営業費用	385,444	*1 381,563	△ 3,881	1,577,823
電気通信事業営業利益	24,905	24,618	△ 286	52,699
附帯事業営業損益				
営業収益	28,068	26,758	△ 1,310	143,286
営業費用	24,662	23,578	△ 1,083	129,271
附帯事業営業利益	3,406	3,179	△ 227	14,014
営業利益	28,311	27,797	△ 513	66,714
営業外収益				
受取利息	19	21	2	77
受取配当金	3,517	5,610	2,093	3,690
物件貸付料	11,172	—	△ 11,172	44,296
固定資産売却益	4	8,008	8,004	5,973
雑収入	667	748	80	3,991
営業外収益合計	15,382	14,389	△ 992	58,027
営業外費用				
支払利息	1,854	1,641	△ 212	7,203
物件貸付費用	5,305	—	△ 5,305	23,253
雑支出	479	816	337	2,536
営業外費用合計	7,638	2,458	△ 5,180	32,993
経常利益	36,054	39,729	3,674	91,749
特別損失	—	—	—	8,292
税引前四半期 (当期) 純利益	36,054	39,729	3,674	83,457
法人税等	*2 11,362	*2 11,488	126	29,501
四半期 (当期) 純利益	24,692	28,240	3,548	53,956

*1前第1四半期および前会計年度において営業外収益、営業外費用に表示していた「物件貸付料」、「物件貸付費用」について、当第1四半期より電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含めて表示しております。なお、電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含まれている「物件貸付料」、「物件貸付費用」の当第1四半期の金額はそれぞれ10,945百万円、4,421百万円であります。

*2当社はNTT (株式会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	133,852	121,081	△ 12,771	△ 9.5	518,346
(再)基本料	97,375	88,899	△ 8,476	△ 8.7	378,089
(再)通話料	11,047	9,499	△ 1,547	△ 14.0	42,044
(再)相互接続通話料	16,422	14,299	△ 2,123	△ 12.9	63,210
I P系収入	211,697	209,152	△ 2,545	△ 1.2	841,334
専用収入(I P系除く)	29,888	28,855	△ 1,033	△ 3.5	117,286
電報収入	4,154	3,831	△ 323	△ 7.8	14,951
その他の電気通信事業収入	30,756	43,261	12,505	40.7	138,604
電気通信事業営業収益合計	410,349	406,181	△ 4,167	△ 1.0	1,630,523
附帯事業営業収益合計	28,068	26,758	△ 1,310	△ 4.7	143,286
営業収益合計	438,418	432,939	△ 5,478	△ 1.2	1,773,809